	
Program ndërkufitar
Serbi - Maqedonia e Veriut 2021-2027
Pyetësori për personat juridikë përveç autoriteteve lokale
(p.sh. dhomat e tregtisë, dhomat e zanateve dhe tregtisë, agjensitë lokale të zhvillimit, shoqatat profesionale ose të biznesit dhe OJQ)



Data e përfundimit <data> 

	1
	Të dhënat  e kontaktit të personit që plotësoi pyetësorin ose u intervistua:

	
	Emri
	

	
	Pozicioni
	

	
	Institucioni
	

	
	Email
	

	
	Telefoni
	

	
	Fax
	

	
	Adresa
	



	2
	A merr pjesë institucioni / organizata juaj në nisma rajonale apo është pjesë e një rrjeti rajonal? (Po ose Jo)

	
	Nëse po, ju lutemi specifikoni nismën ose emrin e rrjetit, qëllimin dhe përfitimet e saj për institucionin / organizatën tuaj që është pjesë e saj
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A mendoni se rrjetëzimi shumë-vendor mund të përmirësojë imazhin e rajonit, zhvillimin ekonomik dhe vendosjen e produkteve / shërbimeve në tregun ndërkombëtar? (po ose Jo)

	
	Nëse po, ju lutemi specifikoni:
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	A ka krijuar tashmë institucioni / organizata juaj bashkëpunim me një entitet tjetër juridik në Serbi?

	
	
Nëse po, ju lutemi, specifikoni me kë:

	
	1.

	
	2. 

	
	3. 

	
	
Nëse po, në cilën zonë keni / po bashkëpunoni?

	
	☐  Mirëmbajtja / zhvillimi i infrastrukturës (ju lutemi specifikoni: rrugë, furnizim me ujë, mbeturina të ngurta, etj.) ____________
☐  Planifikimi Strategjik (p.sh. plani urbanistik, plani i zhvillimit lokal, etj.)
☐  Burimet alternative të energjisë: ju lutemi specifikoni ______________________________________________
☐  Menaxhimi / mbrojtja e burimeve natyrore: ju lutemi specifikoni ____________________________ ___________________________________________________________________________________
☐  Kultura: ju lutemi specifikoni ________________________________________________________________
☐ Edukimi: ju lutemi specifikoni ______________________________________________________________
☐ Shëndeti: ju lutemi specifikoni _________________________________________________________________
☐ Sociale: ju lutemi specifikoni__________________________________________________________________
☐ Koha e lirë dhe turizmi, përfshirë sportin: ju lutemi specifikoni __________________________________________
☐ Bujqësia / Zhvillimi Rural: ju lutemi specifikoni _______________________________________________
☐ Biznes / tregti: ju lutemi specifikoni ___________________________________________________________
☐ Tjetër: ju lutemi specifikoni ___________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
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	Ju lutemi vlerësoni aftësinë teknike dhe administrative të institucionit / organizatës tuaj për të përgatitur dhe zbatuar projekte në kuadër të programeve BNK të financuara nga BE:

	
	Ju lutemi specifikoni numrin e aplikimeve në të cilat morën pjesë institucioni / organizata juaj

	
	Programet BNK 2007-2013
	<numri>

	
	Programet BNK 2014- 2020
	<numri>

	
	

	
	
Ju lutemi specifikoni numrin e projekteve në zbatimin e të cilave ka marrë pjesë institucioni / organizata juaj

	
	Programet BNK 2007-2013
	<numri>

	
	Programet BNK 2014- 2020
	<numri>

	
	

	
	u lutemi specifikoni shumën e grumbulluar të granteve të financuara nga BE që keni marrë falë zbatimit të projekteve nën

	
	Programet BNK 2007-2013
	<shuma>

	
	Programet BNK 2014- 2020
	<shuma>

	
	

	
	
A keni një njësi të veçantë organizative për përgatitjen dhe zbatimin e projekteve?
☐ Po ☐ Jo
Nëse po, ju lutemi specifikoni cili?

	
	
Sa prej punonjësve tuaj zakonisht punojnë në përgatitjen dhe zbatimin e projekteve?
	<numri>

	
	
A keni caktuar fonde brenda buxhetit të institucionit / organizatës tuaj për projekte të bashkëfinancimit?
	☐ Po     ☐ Jo


	
	

	
	Ju lutemi specifikoni nëse keni marrë pjesë në zbatimin e projekteve nën ndonjë instrument apo program tjetër të BE-së: ………………………………………………………………………………………………………………


	
	Nëse po, në sa projekte?
	<numri>

	
	Nëse po, cila ishte shuma e grumbulluar e granteve të financuara nga BE që ju morët ose përfituat?
	<numri>
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	A ka marrë ndonjë institucion apo organizatë ndonjëherë ndonjë grant nga Institucionet Ndërkombëtare të Financimit (IFI) ose donatorë të ndryshëm nga BE (p.sh. USAID, KB, SIDA, Aid Swiss, etj.), Veçanërisht në fushën e BNK?

	
	☐ Po     ☐ Jo

	
	Nëse po, ju lutemi specifikoni donatorin dhe aktivitetet e financuara (program specifik, temë, etj.)
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	Nëse jo, a jeni njohur me ekzistencën e programeve bilaterale dhe të asistencës në BE sesa BNK?

	
	☐ Po   ☐ Jo

	
	Nëse po, ju lutemi specifikoni ndihmën që dëshironi të përfitoni nga personi juaj juridik në të ardhmen dhe shpjegoni pse.

	
	




	8
	Në cilën nga grupimet tematike / zonat me përparësi dëshironi të krijoni një bashkëpunim të mëtejshëm ndërkufitar me Serbinë? (Ju lutemi vendosni përparësi duke përdorur numrat si më poshtë: ‘1’ më i lartë dhe ‘5’ më i ulët)

	
	1. Mundësitë e punësimit dhe të drejtat sociale
	

	
	a. Punësimi, lëvizja e punës dhe përfshirja sociale dhe kulturore

(promovimi i integrimit të tregjeve ndërkufitare të punës, përfshirë lëvizjen ndërkufitare; nismat e përbashkëta të punësimit vendor; shërbimet e informacionit dhe këshillimit dhe trajnime të përbashkëta; barazinë gjinore; mundësi të barabarta; integrimin e bashkësive të imigrantëve dhe grupeve të cenueshme; investimet në shërbimet e punësimit publik dhe mbështetjen e investimeve në shëndetin publik dhe shërbimet sociale)

	
	b. Rinia, arsimi dhe aftësitë
(zhvillimi dhe implementimi i arsimit të përbashkët, mësimit gjatë gjithë jetës, formimit profesional, skemave të trajnimit dhe infrastrukturës që mbështesin aktivitetet e përbashkëta rinore, përfshirë festivalet, turnet sportive dhe ngjarjet kulturore)

	
	

	
	2. Efikasiteti i burimeve më të gjelbërta dhe të përmirësuara
	

	
	a. Mbrojtja e mjedisit, adaptimi dhe zbutja e ndryshimeve klimatike, parandalimi dhe administrimi i rreziqeve
(promovimi i veprimeve të përbashkëta për mbrojtjen e mjedisit; promovimi i përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore, planifikimi hapësinor i koordinuar detar, efikasiteti i burimeve dhe ekonomia rrethore, burimet e rinovueshme të energjisë dhe zhvendosja drejt një ekonomie të ulët dhe të qëndrueshme të karbonit, të gjelbër; promovimin e investimeve për të adresuar rreziqet specifike , duke siguruar rezistencën ndaj fatkeqësive dhe parandalimin, gatishmërinë dhe reagimin ndaj fatkeqësive)

	
	

	
	3. Infrastruktura / lidhja publike
	

	
	a. Transport i qëndrueshëm dhe infrastrukturë publike
(zvogëlimi i izolimit përmes përmirësimit të aksesit në transport, rrjete dixhitale dhe shërbime dhe investime në sisteme dhe pajisje të ujit, mbeturinave dhe energjisë ndër-kufitare)

	
	b. Ekonomia dhe shoqëria dixhitale
(vendosja e lidhjes dixhitale, zhvillimi i shërbimeve të qeverisë elektronike, besimi dhe siguria dixhitale si dhe aftësitë dixhitale dhe sipërmarrja)

	
	

	
	4. Mjedisi i biznesit dhe konkurrueshmëria
	

	
	a. Turizmi dhe trashëgimia kulturore dhe natyrore
(zhvillimi i bashkëpunimit, kapaciteti dhe përdorimi i përbashkët i infrastrukturave në sektorin e turizmit, inkurajimi i sipërmarrjes, bashkëpunimi kulturor, mbrojtja dhe forcimi i trashëgimisë kulturore dhe natyrore për qëllime të turizmit)

	
	b. Konkurrueshmëria, mjedisi i biznesit dhe zhvillimi i NVM-ve, tregtia dhe investimet.
(promovimi dhe mbështetja e sipërmarrjes, në veçanti ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, dhe zhvillimi i tregjeve lokale ndërkufitare dhe ndërkombëtarizimi)

	
	c. Hulumtimi, zhvillimi teknologjik dhe inovacioni dhe teknologjitë dixhitale
(promovimi i ndarjes së burimeve njerëzore dhe lehtësirave për kërkime dhe zhvillim të teknologjisë)

	
	

	
	5. Kapaciteti i autoriteteve lokale dhe rajonale për të adresuar sfidat lokale
	

	
	a. Qeverisja, planifikimi dhe aftësia administrative e autoriteteve lokale dhe rajonale
(promovimi i qeverisjes lokale dhe rajonale dhe rritja e planifikimit dhe aftësisë administrative të autoriteteve lokale dhe rajonale)

	
	

	
	Ju lutemi jepni një arsyetim të shkurtër për zgjedhjen e grupit tematik / përparësisë tematike të renditur së pari:_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
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[bookmark: _GoBack]Cilat janë, sipas jush, vështirësitë kryesore për krijimin e bashkëpunimit ndërkufitar me Serbinë? Ju lutemi ndani pikët midis ‘1 '(më e larta) dhe‘ 5' (më e ulta)

	
	Komunikim i vështirë (për shembull për shkak të pengesave gjuhësore kur është e aplikueshme)
	

	
	Procedurat doganore miqësore
	

	
	Akses i vështirë për shkak të mungesës së infrastrukturës rrugore
	

	
	Akses i vështirë për shkak të mungesës së vendkalimeve kufitare
	

	
	Mungesa e njohurive për situatën në Serbi
	

	
	Ekzistenca e paragjykimeve
	

	
	Procedura të ndryshme administrative në secilën anë të kufirit
	

	
	Interpretimi jo i harmonizuar i rregullave për zbatimin e projekteve
	

	
	Procedurat e komplikuara të tenderit
	

	
	Pabarazia e madhe ekonomike përtej kufirit
	

	
	Përdorimi i gjuhës angleze për aplikimin dhe zbatimin e kontratave të financuara nga BE
	

	
	Mungesa e aftësive menaxheriale për të trajtuar kontratat e financuara nga BE
	

	
	Te tjera (ju lutem specifikojini):
	


Ju faleminderit shumë për kohën dhe kontributin tuaj të dhënë. Ka të ngjarë të merrni një ftesë për prezantimin e situatës dhe analizave SWOT, si dhe strategjinë e ardhshme të programit BNK.
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